Ademais, entre os anos de 2023 e 2024 a Mover Helipa formalizou parcerias junto à  Prefeitura de São Paulo, como exemplo: 

a) Termo de Colaboração nº TCL/029/2023/SMDHC/SESANA, objetivando a implementação e consecução do Programa “Gestão de Unidade da
Rede Cozinha Escola”, no valor de R$ 2.680.782,19 (dois milhões, seiscentos e oitenta mil setecentos e oitenta e dois reais e dezenove
centavos); 

b)Termo de Fomento Nº. TFM/150/2023/SMDHC/SESANA, cujo objeto era: Projeto "Equipar a unidade da Rede Cozinha Escola Ipiranga - Org.
MOVER Helipa", vinculado à Secretaria Executiva de Segurança Alimentar e Nutricional, Abastecimento e Agricultura – SMDHC, no valor de

[...]

preferencialmente a pessoas em situação de vulnerabilidade e risco social, incluída a população em
situação de rua, inscritas nos programas de transferência de renda e no Cadastro Único e em insegurança
alimentar e nutricional, no âmbito do Programa Cozinha Solidária.

VALOR: R$ 5.637.294,26 (cinco milhões, seiscentos e trinta e sete mil, duzentos e noventa e quatro reais e
vinte e seis centavos) para apoiar a entrega de refeições por trinta e nove cozinhas solidárias, contratadas
pelo MOVER Helipa (Entidade Gestora).

Cinco dessas cozinhas foram objeto da fiscalização, haja vista que citadas em denúncia veiculada na
imprensa: Instituto Rosa dos Ventos, Mocidade Ativa Cristã, São Francisco, Unidos pela Fé e Madre Tereza
de Calcutá.

Os contratos firmados com elas têm o mesmo valor global de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil
reais) e a meta de produção e fornecimento de 55.000 refeições, por cada cozinha.  

VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2024 a 22 de novembro de 2025.

REGULAMENTAÇÃO DO INSTRUMENTO: Lei n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.º 8.726, de 27 de abril de 2016.